## CAPUT VII.

## CAPO 7

*Post haec, inquit, ambulabat Jesus in Galilaeam. Non enim volebat in Iudeam ambulare, quia quaerebant eum Iudei interficere.<sup>1</sup>* Hoc infirmitatis nostrae praebebat exemplum, non ipse perdiderat potestatem, sed nostram coosolabatur fragilitatem. Futurum enim erat, ut dixi, ut aliqui fideles ejus absconderent se, ne a persecutoribus invenirentur: et ne illis pro crimine objiceretur latibulum, praecessit in capite, quod in membris confirmaretur.

Potuit enim Christus ambulare in Iudeam, et non occidi, qui ait: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam* (Joan. X). Hanc potestatem ostendit, dum voluit, dum ad vocem illius retro ceciderunt qui eum cum armis venerant apprehendere (Joan. XVIII).

*Erat autem in proximo dies festus Iudeorum Scenopegia,<sup>2</sup>* Scenopegia est dies festus quo Iudei mense septimo in tabernaculis sub ramis arborum habitare diebus septem jubebantur (Levit. XXIII), ad memoriam habitationis illorum in eremo. Iste erat dies festus quem Iudei magna solemnitate celebrabant, velut reminiscentes beneficiorum Domini, qui eos eduxit de terra Aegypti. Dies festus Azymorum Iudeorum dicitur non unus dies, sed quotquot illius festivitatis fuerunt, quasi unum diem festum propter unius festivitatis consuetudinem nominare solebant.

*Dixerunt ergo ad eum fratres ejus: Transi hinc, et vade in Iudeam.<sup>3</sup>* Fratres Domini usitatissimo sanctae Scripturae more consanguinei sanctae Mariae semper virginis dicebantur.

Dopo questi fatti, Gesù se ne andava per la Galilea; infatti non voleva più percorrere la Giudea, perché i Giudei cercavano di ucciderlo. Offriva questo esempio della nostra debolezza, non aveva perduto la potestà, ma consolava la nostra fragilità. Sarebbe avvenuto, come dissì, che alcuni suoi fedeli si sarebbero nascosti per non essere scovati dai persecutori; e, affinché il nascondiglio non fosse loro rinfacciato come un crimine, avvenne prima nel capo ciò che sarebbe stato confermato nelle membra.

Cristo potè infatti muoversi tra i Giudei, e non essere ucciso, lui che disse: *Ho il potere di dar[e] la mia vita] e il potere di riprenderla di nuovo* (Gv 10, 18). Dimostrò questa potestà, quando volle: quando, alla sua voce, caddero all'indietro coloro che erano venuti a prenderlo con le armi (cfr Gv 18, 6ss).

*Si avvicinava intanto la festa dei Giudei, la Scenopegia.* Scenopegia è la festa in cui i Giudei nel settimo mese erano invitati ad abitare per sette giorni in capanne sotto i rami degli alberi (cfr Lv 23, 33-36), in memoria delle loro abitazioni nel deserto. Questa era la festa che i Giudei celebravano con grande solennità, come ricordando i benefici del Signore, che li aveva condotti fuori dalla terra d'Egitto. Giorno di festa degli Azimi dei Giudei è detto non un solo giorno, ma quanti prendevano parte a quella festività, erano soliti nominarli per consuetudine, quasi fossero un unico giorno di festa, a causa dell'unica festività.

*I suoi fratelli gli dissero: Parti di qui e va' nella Giudea.* Fratelli del Signore per una più che consolidata consuetudine della santa Scrittura erano detti i parenti della santa sempre-verGINE Maria.

## TRACTATUS XXVIII

*Ascendit ad die festum, non manifeste, sed tamquam in occulto* (Io 7, 1-14). Quoniam futura erant membra eius, id est fideles eius, qui non haberent illam potestatem quam habebat ipse Deus noster, quod latebat, quod se tamquam ne occideretur occultabat hoc indicabat factura essent membra sua, in quibus utique membris suis ipse erat. Non enim Christus in capite et non in corpore, sed Christus totus in capite et in corpore.

1. In isto Evangelii capitulo, fratres, Dominus noster Jesus Christus secundum hominem se plurimum commendavit fidei nostrae. Etenim semper hoc agit dictis et factis suis, ut Deus credatur et homo: Deus qui nos fecit, homo qui nos quaequivit; Deus cum Patre semper, homo nobiscum ex tempore. Non enim quaereret quem fecerat, nisi fieret ipse quod fecerat. Verum hoc mementote, et de cordibus vestris nolite dimittere, sic esse Christum hominem factum, ut non destiterit Deus esse. Manens Deus accepit hominem, qui fecit hominem. Quando ergo latuit ut homo, non potentiam perdidisse putandus est, sed exemplum infirmitati praebuisse. Ille enim quando voluit detentus est, quando voluit occisus est. Sed quoniam futura erant membra eius, id est fideles eius, qui non haberent illam potestatem quam habebat ipse Deus noster; quod latebat, quod se tamquam ne occideretur occultabat, hoc indicabat factura esse membra sua, in quibus utique membris suis ipse erat. Non enim Christus in capite et non in corpore, sed Christus totus in capite et in corpore. Quod ergo membra eius, ipse: quod autem ipse, non continuo membra eius. Nam si non ipse essent membra eius, non diceret: *Saule, quid me persequeris?* Non enim Saulus ipsum, sed membra eius, id est fideles eius, in terra persequebatur. Noluit tamen dicere, sanctos meos, servos meos; postremo honorabilius, fratres meos: sed: *Me, hoc est membra mea, quibus ego sum caput.*

### Nostram consolabatur fragilitatem.

2. His praedictis, puto nos in hoc capitulo quod modo lectum est, non esse laboratuos: saepe enim significatum est in capite, quod futurum erat in corpore.

*Post haec, inquit, ambulabat Jesus in Galilaeam: non enim volebat in Iudeam ambulare, quia quaerebant eum Iudei interficere.* Hoc est quod dixi; infirmitati nostrae praebebat exemplum. Non ipse perdiderat potestatem, sed nostram consolabatur fragilitatem. Futurum enim erat, ut dixi, ut aliquis fidelis eius absconderet se, ne a persecutoribus inveniretur; et ne illi pro crimine obiceretur latibulum, praecessit in capite quod in membro confirmaretur.

Sic enim dictum est: *Nolebat ambulare in Iudeam, quia quaerebant eum Iudei occidere:* quasi non posset Christus et ambulare inter Iudeos, et non occidi a Iudeis. Hanc enim potentiam, quando voluit, demonstravit: nam cum eum iam passurum tenere vellent, ait illis: *Quem quaeritis? Responderunt: Iesum. Et ille: Ego sum;* non se occultans, sed manifestans. Ad eam tamen manifestationem illi non substiterunt, sed redeuntes retro ceciderunt. Et tamen quia pati venerat, surrexerunt, tenerunt, ad iudicem adduxerunt, et occiderunt. Sed quid fecerunt? Quod ait quaedam Scriptura: *Terra tradita est in manus impii:* caro data est in potestatem Iudeis. Et hoc propterea, ut quasi sacculus consinderetur, unde nostrum pretium manaret.

### 3. Erat autem in proximo dies festus Iudeorum Scenopegia.

Quid sit Scenopegia, Scripturas qui legerunt, noverunt. Faciebant die festo tabernacula, ad similitudinem tabernaculorum in quibus habitaverant cum ex Aegypto educiti peregrinarentur in eremo.

Iste erat dies festus, magna solemnitas. Celebrabant hoc Iudei, velut reminiscentes beneficia Domini, qui occisuri erant Dominum. Hoc ergo die festo (quia plures erant dies festi; sic enim appellabatur apud Iudeos dies festus, ut non esset dies unus, sed plures)

locuti sunt fratres eius ad Dominum Christum. Fratres eius sic accipite, sicut nostis: non enim novum est quod auditis. Consanguinei virginis Mariae, fratres Domini dicebantur. Erat enim consuetudinis Scripturarum, appellare fratres quoslibet

<sup>1</sup> Gv 7, 1.

<sup>2</sup> Gv 7, 2 NCEI traduce: "Si avvicinava intanto la festa dei Giudei, quella delle Capanne."; lo svolgimento del commento richiede di mantenere il termine di scenopegia.

<sup>3</sup> Gv 7, 3.

Nam Abraham et Lot,

et Laban et Jacob, fratres sunt dicti, cum esset Laban avunculus Jacob<sup>4</sup>. Cum ergo audieritis fratres Domini, Mariae cogitate consanguinitatem, non iterum parientis ullam progeniem.

Diximus fratres qui fuerint, audiamus quid dixerunt: *Transi hinc, et vade in Iudeam.*

*Ut et discipuli tui videant opera tua quae facis.*<sup>5</sup> Opera Domini discipulos non latebant, sed istos latebant. Isti enim fratres, id est consanguinei, Christum consanguineum habere potuerunt: credere autem in eum ipsa propinquitate fastidierunt;

ideo continuo  
evangelista secutus est:

*Neque enim fratres ejus credebant in eum.*<sup>6</sup> Quare in eum non credebant? Quia humanam gloriam requirebant, dicentes ad eum:

*Transi hinc et vade in Iudeam, ut et discipuli tui videant opera tua. Nemo quippe in occulto aliquid facit, et quaerit ipse palam esse.*